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Devlet, temel dayanaklannı egenenlik, hiikmetme, siyaset ve hukuk öğelerinin o-
luşturduğu solut bir oluşumdur. Bu oluşumun var oluş nederıleri olan işlevlerini yapabil-
mesi, yiikümliiliiklerini yerine geürebilmesi icra (htlkmetme) güciine sahip siyasi bir iinite-
nin, yani hiikiimetin varlığıru gerektirir. Hiikümet farklı görüşlere sahip siyasi gruplann
huküsal bir bileşkesi olarak devlet mekanizmasının işleyişine yön veren icra güciirıiiıı
simgesidir. Bu noktadan hareketle, dikkaüer devlet ve hiikümet kavramlan arasındaki farka
yöneltilebilir. Devlet kavramrnrn kapsamı hiikiirnet kavramrrırn kapsamına göre, daha ge-
niştir. Zira. devlet kawamı icra erkinin ötesinde yasama ve yargı erklerini de kapsamırn
alır.

Bu ikı kavram, çoğu kere, birbirlerinin yerine kolayca ikame edilirse de, bu çalışma-
da devlet kavramı, hiikiinret kavramınr da içine alacak biçimde, daha geniş kapsamlı siyasi
bir ünitenin sinrgesi aıüamında kullanılacaktır. Amacr gtinümüzün değşen koşullannda
devletin roliirıü, ulusal bağımsızlık öğesini ön planda tutaıah açıklamaya yönelik bu çahş-
ma şu 3 ana bölümden oluşmaktadır.

Birinci bölümde, devletin varoluş nedenleri, devletin vazgeçilemez görevleri/ yü-
kümlüliikleri nedir sorusuna verilecek yanıtlar çerçevesinde. çalışmanrn anucııu gerçekleş-
tirmeye olanak sağlayacak kavramsal bir a§apı oluşfurulacaktır. Bunu izleyen bölümde
ise, günümtizün koşullan, "globalleşme" kavramı baz alınarak incelenecektir. Halen pek
çok ülkeyi etkileyen krizler de bu baz kapsamında ele alınacaktır. Son bölümde ise, özel-
likle gelişmekte olan ülkeler açısında4 devletin bugilnkii koşullar altında üstleneceği rol ile
ilgili öne siirünılere, ırlusal bağımsızlğın konınması hususunda gösterilmesi gerekli duyar-
lıhk ön planda futula]ak, yer verilecektir.

I. Devletin Varoluş Nedenleri

Modern devlet anlayışırun oluşmasıru tarihsel bir süreci tarama gibi zorlu bir çaba i-
çine ginıreden, devletin varoluş nedenleri, Friedman (1967)'den esinlenerek, şu soru bazın-
da incelenebilir: Devlet kim için vardır'l Diktatörleriq ekonomık /politik /sosyal açıdaıı
gıiçlü gnıplann verecekleri yarutlıır kapsam üşında tutululsa. bu sorurıun çağdaş yarutı,
kuşkusuz şu olacaktır: Devlet "birgı" için, bireyin refahı ve mutluluğunu gerçekleştirmek
için varür. Buna göre, devletin varoluşunrrn temelinde bireye, bireyin onrıruuı saygı var-
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dır, onun refalunın, mutluluğrınun gerçekleşmesi için çaba vardu. Bu saygının yokluğu,
devletin köksüzlüğilrıiirı (ytizeyselliğinin) bir kaıutnr.

Öte yandan J.S. Mill'e dayanarak, devleti bi "organik yapı" olarak da niteleme ola-
nağı vardırl . Bu nitelenre ile de devletin bir carüı gibi doğması, gelişmesi ıurgulanmak
istenmelçtedu. Buradan herketle, şu sorular yöneltilebilir: Devletin doğuş nedenleri nedir']
Gelişmesini kim sağlayacaktır? Bu sonılann tek yarııtı ise, bireyler (ve onların gereksin-
me l e ri n i n kar şı l anması) olacaktır.

Devlet çok farkh mikro birimlerden oluşan karmaşık bil bürünlüktüı. Bu bütiirılük
devlet mekanizmasr olarak da adlandırılabilir. Ancak, bu mekanizma bir şema olarak var-
dır ve kendi kendine hareket etme olanağından yoksundur. Bu mekanizmayı hareket ettire-
cek faktör nedir? Yarut: Bireyler. Yani devlet mekanizmasırun amaçlanru ve işlevlerini
gerçekleştirmek için bireylere gereksinme vardrr. Devlet gücü, anc:ak ve aırcak. bireylerin
devlet mekanizmasında aktif görev almalan ile soyutluktan somut, gözlemlenir biçime
dönüşiir,

Devlet gücüniin niteliğ, daha başka bir deyişle, devletin yiikiimlendiğ görevleri ye-
rine getirmedeki etkinliği2, ya|ruzca" devlet mekanizmasrnda aktif görev alan bireylerin
yeterliliklerinin, niteliklerinin bir ttirevi değildir. Devletın etkirüiği, devletin hizmetinde
olduğu bireylerin devlet mekaniznasınn işleyişinde göze çarpan çarpıklıklar karşrsında
gösterecekleri duyarlılık ve çarpıklıklan diDeltrne konusundaki kararlılü düzeylerine, ira-
delerirun güçlülüğüne de bağıür. Buna göre, bireyler, bir bütiln olarak, yasalar ve etik
kurallan çerçevesinde devletin mekanizmasının etkin işleyişini, kendi kişisel çrkarlanrun
üzerinde tutalak gerçekleştirmek zorundadırlar.

Bu aşamada sonimasr gerekli soru şudur: Devlet yilkümlendiğ görevlerini hangi
"politik zemin" iizerinde yerine getirmelidir? Başka bir ifade ile, devlet mekanizmasınrn
işleyişinde, bireye saygıya en öncelikli sırayr veren politik ortam nedir? Yukanda açıkla-
nanların ışığı altnda, bu soru içiıı verilebilecek yanıt, "bireyin özgürlüğü" öğesi çerçeve-
sinde şu olabilir: Bireye saygı onun ekonomik ve politik özgürlüklerini gözetmekle. koru-
makla gerçekleşir Öte yandan birey de, bu özgıirlii{<lerini ancak devlet aracıhğı ile koru-
yabilir.

Bireyin özg{irlügü için en'ciddi tehlike, ekonomik ve politik güciin belirli kişilerde
veya belirli gruplzırda tekelleşmesidir. Bu tiir tekelleşmeye, ancak, destekleyici kurumları
ile sağlamlaştınlmrş, demokratik bir zemin iizerinde işlevlerini siirdüen hukuk devleti
engel olabilir. Bu nitelıkteki devlet bireysel özgürliiklerin öditı vermeyen yansız koruyu-
cusudur. Hukuk devleti, diğer bir deyişle, bireysel özgürltiklerin korunmasında en büyük
güvencedir. Bu nitelikteki devlet mekanizmasr ise, ancak ve ancak, şu nitelikteki bireylerce
hayata geçirilebilir:

a) Eğitim diizeyi yiiksek, gözlemlerini, deneyimlerini ve bilgisini yansltan davranrş
sergileyebilen; diğer bireylerle ve toplumsal kurumlaıla olan ilişkilerde her zaman yasal ve
ülaki kodlara uyan,

b) Kişisel ve toplumsal sorunlann çözümiirıde taltlşınaya açık ve uzlaşmacı tutum
sergileyen,

"Representative Government" ilk kez 1861'de basılmıştı. Çüşmada l97l'deki yeniden basımı
kaynak olarak kullaııilmıştır. (Bkz. s. 46)
Etkinlik basit olarak, devletin yükümlendiği görevleri yerine getirmede en az yiürimle kaynak
kullarumı olarak tanımlaııabilir.
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c) Devletin biıeyin kendisi için var olduğu konusunda inançlı olan,

d) Devlet mekanizmasrnrn işleyişinde iDerine düşen yiikümlillilkleri/ görevleri, var
olan yasalar ve a}ılaki kodlar çerçevesinde, bilinçli ve eksiksiz yerine getirebilen,

e) Devlet mekanizmasının işlemesinde meydana gelebilecek uygulama hatalannr ve
bunlann diiaeltilmesi yöntindeki görüşlerini, gönüllü örgiimel kitle kuruluşlan, yolu ile dile
getirme/du}urma alışkanlığı edinmiş olan.

Yukandaki niteliklere süip olan bireylerin oluşturduğu toplumlarda devlet kendine
körü köriine itaat edilmesi gereken korku saçıcı bir iinite olarak algılanamaz, kabul edile-
mez. Bireylerin, demokratik zeminde, devlet faaliyetleri ile ilgili çarpıklıklan korkusuzca
sorgulama ve gerekli önlemlerin alınnrasr için aktif katkıda buluııabilme olanaklan oldu-
ğundan. bu toplumda devlet, "etkin bir devlet" olaıak işlevlerini sürdtirebilir.

"H,ıkıık" devleü, bir kez daha önemle vurgulaıımalıdır ki, özgilrltiklerin kullanımı i-
çin en güvenilir araçtır. Bu noktadan hareketle, şu soruyu yöneltme gereği vardır: Özgiir-
liik. toplıınru oluşturan gruplara göre nasrl şnıflandınlabilir? Daha farklı bir deyiş ile, bir
toplumdaki firmalar, çalrşan kitleler, yatrnmcılaı, tfüeticiler ve girişimciler için "özglirliik"
ne anlama gelir?

Bu sorunun yanrtı sistemli bir biçimde şöyle verilebilir:

Firmalar için : Üretim. fuıaıısman, yatınrrL pazarlarrıa faaliyetlerini ve personel po-
litikalannı çıkarlanrıa uygun olarak sürdiirme özgürlügü.

Çalışan Kitleler için : Çalışma alarılannı seçme ve değiştirme özgiirlüğü.

Yatrnmcılar için : Risk ve geüri tercilılerine göre, fonlanıu yatınm alaıüan_
nalaraçlanııa tahsis etme özgürlüğü.

Ttiketiciler için: Tercihlerine, gelirlerine göre. tiiketim mallanıu seçme, kullanma
özgürlüğü.

Girişimciler için: Üretim sürecinde kullanılacak teknolojiyi (kapital/ işgücü oraıuru)
belirleme özgürlügü.

Devlet bu belirtilen gruplann özgiirliiklerini korumak için vardır.

Yukzırıda özgürliik için telüikenin ekonomik/ poliük güciin belirli kişilerde ve gup-
lzırda tekelleşme olduğu vurgulanmıştr. Hemen bu noktada önemle belirtilmelidir ki, "öz_
gürliik" için diğer ciddi potansiyel bir tehlike de devletin işlevlerini yerine getirebilmek için
gereksinme duyduğu gelirler ile yaptığı harcamalar arasındaki dengenin bozulmasrdır.
Devlet giderlerinin gelirlerine göre artan bir tuzla büyümesi, ister istemez, devleti ekono-
mik işlemlere aktif taraf olarak katılmaya yöneltecek, ekonomide ağırlığrnı artıracaktıl.
Bu dururrı" hiç kuşku yok ki, ekonomiyi oluşturan birimlerirı, dolayısı ile de bireylerin "öz-
gürliikleri" iizerinde olumsuz etkiler doğuracaktu.

3 Devletin gelirlerinin büyük bir yiiadesi vergiden sağlarur. Devlet elde ettiği bu gelirler ile yapa_
cağr harcamalaruıı tinaııse etme olanağı bulur. Devlet gelirleri (D6) ve harcamaları (Dg) arasında
denge (D6 = Dg) ile sağlarur. D6, ekonomik sistemden satın alma gücünün çekilmesi, Dg sisteıne
satrn alma gücü salırıması olarak yorumlandığında Dc < Dphin sitrekliliği, ulusal ekonomik sis-
temdeki tiim ekonomik/ politik/ sosyal dengelerin bozulmasrna neden olw.

59



II. Günümiiz Koşulları
l98O'lerde merkezi plarüama sistemıni sinrgeleyen "demir perdenin" yok olması ve-

ya yok edilmesi ile başlayanyeni dünya düzeni, Amerika Birleşik Dwletleri (ABD) öncü-
lüğiirıdeki kapitalist Batı iilkelerinin dünya ekonomisine kendi çıkarlan doğnrlfusunda vön
vermesine olarıak sağamr$ır. Bu yeni diizenin ideolojik dayanağ kapitalizmdir. Özellik-
le, bilgisayar ve telekomiinikasyon teknolojisindeki gelişmeler kapitalizmin "global" ekini
kolayca almasıru sağlamıştr. Zirabıı baş döndiirücü teknolojik gelişmeler. global kapita-
lizm için ulusal sırurları mal / hizmet / para akımları için engel olmaktan çıkarmış, diinya-
run sınırsız hale (borderless world) dönüşmesine olanak sağlamıştır.

l990'lara egemen olan global kapitaliznr, l9. Yüzyıl "Koloni Düzeni"nin modern-
leşnriş yüzünden başka bir şey değildir. Bunun ötesinde. amaçlarr kendi ulusal çıkarlarıru
gözetnıek olan bugüniin gelişnriş ükelerinin davranışı ile, düniirı koloni yöneticilerinin
davrııruşları arasrnda büytik bir benzerlik vardır. Örneğn. düntirı koloni idarecilerinin üze-
rinde yoğunlaştığı iki husus vardrr: l) Yerel kurıiuşlan, yerel idarecilerle birlikte yönet-
me, 2) Yerel halk için yarrlı olarak algılaükları (gerçekte, kendi çıkarlan için en uygun
olan) politikalan ve stratejileri formüle etmek (Gupte, 26 Ekim 1998, s.4). Bir 1üzyıl boyıı
süregelen gelişmeler sonucu. bu iki husus niteliksel olarak bazı değişikliklere uğrasa da
günümtizde de geçerliliklerini korumaktadr. Hemen ilave edilmelidir ki, global kapita_
lizmde, düntin koloni idarecilerinin yerini IMF ([Jluslararası Para Fonu), WB (Dtinya Ban-
kası) gibi ABD destekli kuruluşlar, uluslar ötesi şirketler ve global yatınmcılar almı$ır
demek bir abartı olmayacaktu.

Yeni diiııya düzeninin işleyişini açıklamıık için, önce, giiniimüz iilkelerini. ekono-
nrik/ sosyal/ politik niteliklerine göre, şu iki gruba ayırmakta yarar varür: a) Gelişmiş
ülkeler ve b) Gelişmekte olan ülkeler. Biriııci grupta yer alan ülkelerin yeni dii.ııya düze-
ninde ayrıcalıklı bir konumu vardlr. Bu nedeırle, gelişnıiş ülkelerin şu temel ortak özellik-
lerinin vurgulanması gerekir:

i) Mülkiyet haklanna, hiir girişinrcilik, fiyat mekanizması ve rekabet etme esasları-
ıu dayalı serbest piyasa sistemine ve bu sistemi destekleyici köklü yasal düzeırlemelere
sahip olnralan.

ii) Kapitalizm ile demokrasinin birbirinden ayrılmaz, birbirleri ile özdeşleşnıiş iki
öğe olduğu inancının benimsenmesi ve bu beniınsemeyi yanstan değer yargılarırun varlığı.

iii) Dünyanın tiimünü bk pazar olarak kabul eden uluslar ötesi firmalann anavatan-
lan olmalan.

Yeni dünya düzeninde, bu temel ortak özellikleri ile gelişmiş ülkeler, ABD önderli-
ğinde, kendi çıkarlannı korumak amacı ile şu misyonu üstlenmişlerdir: Kapitalizmin ve
onun değerlerinin globalleşmesi. Berlin duvanrun yıkılması ile başlayan ve bugünlere dek
süregelen zaınan dilimine. bu misyonu başanya ulaştırmak için gelişmiş ülkelerce gerçek-
leştirilen girişinrler damgasrnı vurmuştur.

Bu nriwon ile karşıt grub4 yani gelişnrekte olan iilkelere verilmek, benimsetilnrek
istenilen mesaj şudur: "Bizim eriştiğimiz yaşam standartlzınna ulaşılmak isteniyorsa, bize
benzemelisiniz. Önce bizim "consıımer"laflıruz gibi dawanmalrsrnrz. Bıınu başardıktıın
sonra da sağhkh demokrasinin gerektirdiği koşullara sahip olursunuz. Bu aşamalann başarı
ile tamamlanması sizi (egemenliğıniz altındaki) "global village" in tam üyesi yapacaktrr."

Hızlı niifus artışı, kıonik bütçe açıkları, dış ticaret açıklan, yiiksek enilasyon, yaygın
işsizlik ve gizli işsizlik gibi etmenler nedeni ile, ekonomiV politiV sosyal yapıları istikrar-
sız olan ülkeler, gelişmekte olan ülkeler olarak tarumlanmaktadır. "Gelişmelıte olan" nite-
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lendirmesi, önemle ıırrgıianmalıdır ki, "gelişmiş"e göre bir "eksikliğn", bir "geriliğin"
ifadesidir. Buna göre. yeni diinya diizeni genel arılanrda, eşitsizliğin diDenidir. Eşitsizliğn
simgesi olan (>) işaretine üyarularak, yeni diinya düzeninin temel niteliğ şöyle de belirti-
lebilir: Diizenin egemen güçleri olan gelişmiş iilkeler (>) işaretinin solunda diğer grup da
(>) işaretinin sağnda yer almaktadır. Yeni diinya düzeninde dayatma ve yaptınm gücünün
yönü soldan sağadır. Hemen ilave edilmelidir ki, gelişmiş ülkelerin sahip olduğu bu da-
yatma Ve yaptlrım güciiniin kullarumında ABD'nin iradesi ve takdiri önemli ağrlık taşı-
maktadır.

Bu aŞanrada şu iki sonına kısaca değumekte yaraı vardrr: l) Gelişmiş ülkelerin da-
!,atma ve yaptıfinr gücürün temel kaynağ nedir? 2) Gelişnrekte olan ülkelerin, yeni diiııya
düzenindeki bu konumlannı kabullenmelıteki nederüeri nedir'l Bu düzende kendilerinden
neler istenmektedir'/

1. GeliŞmiŞ ülkelerin yeni diirıya düzenindeki egemenliklerini bu iki temel noktaya
indirgeYerek aÇıklaına olanağ varüı: a) Bu ülkeler uluslar ötesi firmalann ve global yaİı-
nmcrlann anavataııdır, b) bu firmalar ve global yatırımcrlar kendi çıkarlannı-nıaksimize
etmek iÇin kendi ulusal srrurlanrun dışına çıkmak ve pazarlannı/ yatırım alanlannr geniş-
letmek zoruırdaürlar.

Burada üzerinde önemle durulmasr gereken husus ise şudur: Bu firmalarırı/ global
Yatınmcıların çıkarlan ile bu ülkelerin ulusal çıkarlan bt bütiindtir, özdeşleşmişlerdir.
Uluslar ötesi firmalar bilgi ilretimi ve yeni buluşlarla üretimdeki etkinliği artırrnaa4 teıe-
komünikasyoır ve bilgisayar alarunda baş döndürücü hızlı gelişmelere öncüliik eden ve bu
ülkeler iÇin "bilgi Çağru" açan kuruluşlardır. Öte yandarç global yatınmcılar da "giitıeşin
batmaüğı" global finans piyasalannda kısa./ uzun siireli yatınmlarından en az riskle en fazla
getirivi sağlanrayı amaçlayan finıınsal buluşları, bilgisayar teknolojisinden ve modern tele-
komünikasyonun sağladığı olanaklaıdan yararlanara\ uygulamakta ve kendi ükelerinin
ulusal Çıkarlarına katkılarda bulunmaktadırlaı. Buradan hareketle şu gerçek ıurgulanabilir:
Dtinya ticıuetini oluşturan mallann, global finans piyasalanndaki işlemleıinin tümline yakın
kısını bu" diinYa fimlalanrun ve yatınniannıır (dolaylı/ dolaysızj kontrolü altında yapıl-
ınaktaür4. Dtinya ticaretine ,e finans piyasalanrıa İgemenliİ< ise, gelişmiş ıılkelerin gtiç
kayırağıru oluşturmaktadır.

Bu nedenle de, gelişmiş ülkeler kendi ulusal çıkarlan için bu denli öneme sahip fir-
malar/ global yatınmcılar içir1 onların ııluslar ötesi piyasalarda "özgür" olarak işlevİerini
sürdiirebilmelerini sağlayacak ortamı, koşullan hazırlamaya ve bu hususta ortaya çıkacak
eırgelleri, srnrrlanralan kaldırmaya öncelik vermek zorundadrr.

2. GeliŞmekte oları ülkelerir1 ekonomik gelişmede mesafeler alabilmek için (veya
Şu andaki ekonomik konumlannı korumada bile), gelişmiş ekonomilenn paıasal yardımİa-
nna, dıŞ borÇlar4 üŞtan teknoloji, know-how transferlerine gereksinmeleri vardıİ. Bunla-
nn sağlanamaması halinde, ekonomik/ sosyal/ politik yapılannda radikal değişmelere yol
aÇacak Çökünttiılerin meydana gelme olasılığı artacaktır. Gelişmekte olan iılkeler glotal
kaPitaliznun nresajınr, bu olasılığı nrininrunra iırdirme olaııağı olarak kabul etnrektedirler
(veya kabul etmeye adeta zorlaırmaktaürlar).

a Bu uluslar -tes kurulıışlar, Birleşmiş Millet]eri oluşfuran üyelerin 9'u dışında kalan l82 üyesinin
ekonomisİrden daha faz\a ekonomik gücü kontrolleri aİmaa bulundurmaktaclır (Barlow ve
Clarke, l 998, s. 3).
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Ulusal kiiltiirel değerleri, ekoıromik/ politiV sosyal vapılan gelişmiş ülkelere göre
oldukça farklı olan gelişnrekte olan ülkelerh bu "mesajı" kabullenmeleri, onların ayfl| za-
manda şıı"ödevkrt" yapmalannı zorunlu hale geürmektedir.

a. Uluslar ötesi fırmalanrı/ global yatınmcılann "özgiirce" faaliyette bulunmalanna
olanak sağlayacak koşullan ulusal sırurlan içinde sağlamak ve güvence altına almak.

b. Kendi ulusal srrurlan içinde yaşayan bireyleri4 yeni diinya diizenine veya global
kapitalizmin mentalitesine uyum sağlayacak niteliklere ve görüşlere sahip olma_lannı sağ-
tamzık.

c, Özel sektöre ait firmalann ekonoınik f:ıaliyetler içinde paylarınr ve global pazar-
larda rekabet edebilme güçlerini artrncr her tiirlü önlenrleri almak.

d. Devleti demokratık bağlamda yeııiden yapılandırmak, daha açık bir deyişle, dev-
letin ekononrideki roliinü azaltıcı her ttirlü önlemi almah özellikle özelleşürmeye (kamu
iktisadi teşebbüslerini özel sektöre devretmeye) önem ı,ermek, devletin bütçe açıklarınr
asgari diDeye indirerek, harcanralannr sınrrlayarak, onu optimal bfu büyükJüğe eriştirmek.

Bu noktada doğal olarak şu sonı yöneltilebilir: Bir ülkenin bu ödevleri yapmada
kendi olanaklan dahilinde gereken çabavı a) göstermesiveb) göstermemesi halinde karşı-
laşacağ olası durum.lar nelerdir?

Gelişmekte olan bir ülkenin yukanda belirtilen ödevleri yapmasl kuşkusuz, bir öz-
veriyi, meydana gelecek sıkıntılara zorluklara (kemer sıkmaya) katlanmayı gerektirir. Bu
denli bir "fiyat" ödeyerek global kapitalizmden satrn a]ırnn ekonomik refahın artması/ de-
mokrasinin yerleşimi l|e bekleyişlerlrı gerçekleşme olasılığ, bu ülkelerin var olan yapısal
sorunlan göz önüne alrndrğmda, çok düşüktür, Ödenen ytiksek fiyata karşılık bekleyişlerin
gerçekleşme olaulrğırun düşüklüğü, ödevleriııi yapan ülkelerin "krizlerle" karşılaşma. yani
ekonomik/ soş,al/ politik yapılannda ciddi çalkantılaı oluşturma olasılığınr artırma.ktadır.

"Ödevleri" yapmayı kabul etmesine rağmen, kusurlu lrareket eden bir ülke de, ge-

lişnriş ülkelerce (orılann firmalan, yatrnnrcıları talafindan) cezalandınlma ile karşılaşabilir.
Cezalandırma, gerek uluslar ötesi firmakırın gerek global yatınmcılann o ükeyi terk etrnesi

biçiniinde olacaktır. Bu terk ediş, zaten soruırlu ol:uı ülke ekonomisinde, özellikle finansal
sisteıırinde, çökünlülere neden olacaklır.

Kısaca belirtmek gerekirse, gelişnrekte olan ülkeler kriz - çöküntü gibi tek yönlü bir
yol üzerinde yeni diinva düzeninde varlrklannı sürdürnrektedirler. Bu durumu, gelişmekte
olan ülkelerle gelişmiş olan iiılkeler arasrnda artıın luzla genişleyen gelir düzeyleri aralığı-
nın var|ığ ile kanıtlamak mtimkiindtir.

III. Sonuç: Değşen Koşullar, Devletin Rolü ve Ulusal Ba$msızlık

Şinrdiye dek açıklananlann ışğı altında, devletin tanrmlaıuırasında önemli oltuı şu
hususlan tekrar r,urgulamakta yarar vardu:

l. Devlet bireyleriniır refalu ve mutluluğu için vardu.

2. Birevler gibi, toplumu oluşttuan frnralar. çalışarılar, yatrnmcrlar, tiiü<etıciler, giri-

şinrciler gibi gnıplar da özgüliiklerinı, ancak devletin varlığı ile korurlar.

3. Özgürliiklerin koruyucusu. güvencesi niteliğnde olan devlet, işlevlerini hukuk
devleti olarak, demokratik bir zemin iizerinde sürdüren devlettir. Bu nitelikte bir devlet
yapısr, toplumu oluşturıın bireylerin bilinçli olmalarııun, yasalara ve aiüaki kodlara uyum-
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daki ve de devlete karşı sorunılulülanru eksiksiz olarak yerine getirme hususundaki irade-
l erinin, kararlılıklanruır lirünüdür.

4. Hukuk devleti, işlevlerini yaparken ortaya çıkabilecek hatalar, çarpıklıklar husu_
sunda bireylerin. göniiıllü örgıitsel kitle kuruluşlanruır yapacaklaır önerilere, uyarılaıa açık
olan ı,e yapısında gerekli değişiklikleri yapabilecek güçte olan devlettir. Hukuk devleti,
iŞlevlerini en etkin biçimde siirdtirmeyi amaç edinen siyasal büttınlüğiin ve uzlaşmanın bir
simgesidir.

5. Devletin kinıtiğnde denrokratiV hukuk öğelerinin. bir büttin olarak, yer alması, o
toPlumun ekononrik/ sosyal/ politik yapılannın istikrarlı bir dengede olmasrru sağlar. Den_
geden geÇici sapmalar olabilir. Fakal bu sapmalar kronik krizel çöküntüye neden olacıık
boıutlara ulaşanraz. Bilinçli önlemlerin alrnmasr, gerektiğnde de köklü vapısal değişinrler
gerçekleştirilmesi ile, sistemde dengeler yeniden oluşturulur.

Özellikle, tekızır altı çizilmelidir ki, devletin hukı]ki/ demokratik nitelik kazarırnası, o
toPlunru oluŞturaır bireylerin ekononrik ve politik açilardan özgiir olmalzırına bağlıdır.
BireYin ekonomik özgürlüğii eriŞiğ refah, yaşam diizeyinin bir tiirevidir. işsiz (yani geliri
olınaYaır) veya gereksiıınrelerini eksiksiz karşılayacak ve de gelirinin bir uoıunİlırtı,
isteııılediği halde, tasamrf etne olanağ bulamayaır bireyin ekonJmik özgiirlüğünden söz
edilemez. Kendini ekononrik düşkü içinde bulan bireyin yasalanr/ alılaki kodlann sınırla-
dığı çerçeve dışına çıkma olasılığ yiiksektir.

BireYin }aŞamlnı refah/ mutluluk içinde sürdürmeye yeterli ekonomik gelirin, yani
kaYıılı bir iiretim siirecine katılım ile elde edilen parasal İarş,lrg,., varlığr yalnİz ekonomik
özgürlüğe sahip olmarun değil, aynr zamaıda da politik özgürlüğiin (sağlıklı demokratik
koŞullarur vzır olduğu ortamda seçnre/ seçilnre, lıkirleri gtıntıtlıı dİnıotratlı< kitle tırgutleri
içinde tıırtışabilnre, uzlaşma sağlanıa) gerçekleşmesi için en öncelikli koşuludurs.

l98O'lerden günümiize dek süregelen değişimler, teknolojik gelişmeler ve global ka-
Pitalizm ideolojisinin, bir bütün olarak, ulusal sınrrlaır zorlamaİından, onları bir İngel ola-
rak ortad:ırı kaldırmayı amaçlamasndan kaynaklaıuıraktadır. Bu iki oluşum (teknolojik
geliŞnreler ve ideoloji), özellikle "devlet" için ciddi bir tehdit oluşfurmal(adır (The
Ecoıronrist Survey. 20 Eylül l 997, s. 5).

Burada iizerinde durulması gereken lıususlar şunlardrr:
a. Bir ideoloji olarak globat kapitaliznr, gelişmekte olan iiılkeler açrsrndan bakıldı-

ğında, "devlet YaPısı" üzerinde bir üş baskı oluşturnrakta, zaten soruıılu olan ekononrik.
politik ve sosyal yapıları sarsmaktadır.

b. Batı ülkelerinin ekonomik, politik, sosyal ve kültiirel değerlerinin, yargılanıun
vanslmasl olan global kaPitalizn1 lMF ve WB öncülüğlinde gelişmekte olan ıilkÖle.In 1r.vuhi-lküınetlerinin) önüne bir çözüm paketi olarak stirülmekĞ ,e bur,* uygul:ınması için
daYalılmakıadır. Bu "paket" her ne kadar bireysel ekonomik, politik <ızgıirİrıklere y.. u.İ."
de. devlet nrekanizmasınln etkin olarak çahşmasını sağlayan rınlemler içerse de, uvguıana_
bilmesi iÇiır Şu iki iıracıır ulusııl sırurlaıdaır engelsiz girneİine üyanmaktadır: Uluslar ötesi
lınrralıır ve global yatrrınlcıla_r. Önce de belirtildiğİgıbi, bu paketin asıl amacı, bu iki ara-
cın, dolaYısı ile, onlırrıır anavatanlan olzuı ülkelerin çıkarlanna hizmettir. Buna dayanıırıık
Şrı vurgulama YaPllabilir: Bir devlet mekanizmasında yapısal çarpıklıklaı, bireyseİ özgür-
ltikler konusunda sonrnlar varsa, bunlann çözümü dış gıiçlerin d-uyrt-oş ile gerçeklİşe_

5 Kayıtdışı bir tiretim sürecine katılım ile elde edilen kayırdışı gelirlerin «lüzeyleriniıi yilksekliği ve
sürekliliği, toPlumda ekonomiV politiV sosyal nitelikli uç^uzluru,cidcti soruıılara neclen olur]
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mez. Bu öne siiriinü destekleyici gerçek kanıtlar, bugiin bu "paketi" açmrş olan Endonez-
ya. Tayland, Kore, Meksika, Rusya ve diğer gelişmekte olan ülkelerdeki ciddi kriderdir,

Bu aşamada sorulmasr gerekli soru şudur: Gelişmekte olan iiükelerin hiikiimetleri
niçin bu "üş dayatmayr" kabul etrnekte, Krize rağmen bu ükeler IMF ve WB destekli ön-
lemleri neden hala uygulamaktadırlar? Bu sonınun en uygrın yarutı şu atasözü ile verilebi-
lir, "denize düşen yılaııa @ile) sarılır". Düa açık bir ifade ile, kronik işsizlik, yiiksek enf-
lasyon, büıçe açıklan kıskacı içindeki bu iiılkelerin dış yardım4 kredilere, dış kaynaklı
teknolojiye, know-how transferlerine gereksinmeleri vardır. Bu bir ekonomik gereksinme-
dir. Bu bir düşküdür. Bu nedenle, bu ükeler, bir çıkış yolu bulmak için "yılana" sanl-
maktadrr. Daha önce de belirtildiğ gibi, düşktl içinde olmak, ekonomik açı.darı yetersiz
olmak bağıırsızlıkla bağdaşmaz.

Halen. bazı politik nederıler ve şimdilik kaydı ile geri plaııa itilmişse de MAI
(Multilateral Agreement on lnvestment: Çok Taraflr Yatrnm Anlaşması) er veya geç gün-
deme yeniden gelecektir. MAI gerçekte, büokraılar ve uluslar ötesi firma yöneticileri
tarafindan hazırlaıup, ABD destekli duslar ötesi firmalann haklaııru, devlete karş taıumla-
yan bir "anayasa"dır. MAI "fırma"yı ve "devlet"i aynr plaformd4 iki eşit taraf olarak gör-
mekte fakat haklar konusund4 finna haklanrun taıuffnasırra ve koruırmasına öncelik ver-
mektedir.

Yeni dünya düzeni, teknolojisi ve "ideolojisi" ile, güçlü Batı iiükelerine, gelişmekte
olan ülkelere, ulusal srrurları içinde ulusal bağımsıdığn simgesi olırn devlete nelerin yapı-
Iacağıl nelerin yapılmayacağı hususlaırnda direktifler verme olanağı sağamalıtadıı. Düa
farkh bir deyişle, devlet, bu yeni düzende, dış kaynakh baskılar, dayatmalarla karşı karşı-
yadır.

Batıh ülkeler, kendi uluslar ötesi firmalannrn ve yatrnmcrlanrun çıkarlanru maksi-
ırrize etnreyi amaç eden bir ekonomik gelişme yöntemini, gelişmekte olan ti,lkelerin önlerine
koynrakıadır. Bu yöntem, gerçekte, gelişmekte olaıı ülkelenn tarihsel kii{tüel değerlerini,
toplumsal yargılarınr göz ardı ederek, a) kendi küttirel değerlerinirı/ yargılannın üstilnlüğti-
nü bu ülkelere kabul ettirme, b) uluslar ötesi firmalann iirettikleri mallan talep edecek tü-
keticilerin sayısınt arürma ve c) global yatırımcılanna ulusal sınular içinde tuda girip/

çıknia olarıakİarı hazırlayarak, en ytlksek getiriyi sağlzıma amaçlanru gütmektedir6.

Bu yöntem ile, gelişmekte olan ülkelere benimsetilmeye çalışılan "globalleşen piya-
salarda rekabet edebilme guciiniin aıtınlması" görüşü önemli bir hususu gözlerden uzak
tutrnaya çalışmaktadrr. Dışa mal satmak, serınaye yönlendirmek ile ilgili bu güce süip
olnrak kendi başına önemli bir şey ifade etmeınektedir. Esas olan bu gıicün karşı tara{lara
kabul ettinlınesini, ve kabul eden tarailann da gelir düzeyinin yiiksek olmasrru gerekürir.

Yeni dünya düzeninde Batılı ülkeleı, kaışı tarailara sahip olduklan bu gücü kolayca
kabul ettirnre olanağı bulmuşlaıdı/. Öte yandan, giiciin kullarulması için karşı taıafin "ge-
lir düzeyi sonınunıı", bu iilkelerin ekonomik gelişmeleri konusıında gösterdikleri "ilgi" ile
çözünrlenre yoluna gitnrişlerdir. Bu ilginin gerçek amacı, Batr ülkelerinin gelişmekte olan
ülkeleriıı ekononrik refahııu artırmalçtan (bireylerine ekonomik özgiirliik kazandırmalıtan)

u (u), (U) ve (c)'nin gelişmekte olan iilkelere bileşik etkisi, bu ülkelerin "krizlefle" karşılaşma
olasılığıru artırmaktadrr.7 GelişmeKe olan ükelere ne denli bu güce sahip olma ve kullanım olanağı verilebilir sorusu önemli
olmasrna karşın, kapsam dışı bırakılmı$ır.
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Çok kendi uluslar ötesi kuruluşlarının bu ülkelerde "satış hasılatlaırru" maksimize edici gelir
tabanıru yiikseltmektir.

AYnı Şekilde, bu yöntemdeki demokratik koşulların oluştunılması ile ilgili görüşleri
ise, bu ülkelerin "cola", "Rolex" v.s. talepleri konusunda süip olduğu şu anlayşİ yansıt-
maktaür: "Bu mallan talep ettirecek gelir düzeyinin vaılığ, bireyleri dahafaz|ademokrasi
talep etnreye yöneltir. "

Devlet bugün bu görüşlerin baskrsr altında, krskacı içindedir. Bu görüşlerin bileşke-
si "krizlerin" nedenidir. Krizler, uzrrn stirmeleri halinde, ıılusal bağmsızlrğın simgesi olan
devletin, "bireylerin korulucusu'' olma niteliğini yitirmesine neden olabilir. nu nltellglnl
YitirmiŞ devlet, tekelleşnriş güç odaklarınca istenilen taıafa kolayca çekilebilir ve "tekelle-
rin korulucusu" niteliğini alu. Ulusal bağımsızlık gerçekte kaybedilmiş, aıüamrnı yitirmiş
fakat kağltlaı üstünde yazılıbir öğe olarak yer alır. Giinümüzde bir ulusun bağmıızlığıru
Yitirnresi iÇii\ dlŞ güçIerin, silzüılı bir çatışma sonucu, ülke sırurlannı aşrak. tllke toprakla-
nnı iŞgal etmesine gerek yoktur. Ulusal bağımsızlık, ulusal kültiirel değerleri, tarihsel de-
neYimler sonucu oluŞnruş yargılan inkar ederek, körü körüne irıarulnış dış dayatmalara
dayalı görüşlerin hayata geçirilmesi ile de kaybedilebilir.

Devlet kendini ııluslar arasında yalnz|ığa itmeden, ulusal bağımsızlığnr korumaya
duYarlı, bilinÇli bir davranış sergilemelidir. Kuşkusuz, bu davı,aruş, toplumu oluştırraır
bireYlerin keırdi devletlerinin uluslararası platfornrlarda saygın konum kazanmasr için gös-
terecekleri duvarlıhğın ve devleti kendi özgürlük]erinin tek korulucusu olarak g,ı..rı".r-
dirmede gösterecekleri irade ve kararlılrklıırın bir ttirevidir.
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